
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett. 6 del 08-03-2023 

 

Città di Pisticci 
(Provincia di Matera) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 284 

Data di registrazione 08-03-2023 

 

OGGETTO: Oggetto: Procedura aperta telematica per concorso di progettazione a due gradi 

ai sensi dell'articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 

91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dallarticolo 12, del 

decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 

156.Intervento: "Riqualificazione e valorizzazione dello spazio urbano 

contiguo a Piazza Elettra - Marconia di Pisticci (comprendente, tra laltro, 

Piazza Bologna" e la Villa comunale). Nomina della Commissione giudicatrice. 

CUP: C76J22000280006 - CIG: 95542890B5. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE IV - URBANISTICA 

 

 
PREMESSO CHE: 

 con DPCM del 17/12/2021, al fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione in 

vista del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del fondo per lo sviluppo 

e la coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, sono state definite le mo-

dalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli 

Enti beneficiari a valere sul fondo concorsi di progettazione e di idee  per  la coesione  ter-

ritoriale  di  cui  all'art.  6-quater, comma 1, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, con-

vertito, con modificazioni,dalla L. 3 agosto 2017, n. 123 (in G.U. 12/08/2017, n. 188); 

 gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo assegnato per la messa a bando di premi 

per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi 

posti dall'art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione 2021-2027, secondo lo  schema dei bandi tipo di cui all'art. 6-quater, comma 10, 

del decreto-legge n. 91 del 2017; 

 le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a bando di premi per 

l'acquisizione di proposte progettuali, nonché, in via alternativa, per gli enti beneficiari, con 

popolazione fino a 20.000 abitanti, per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di studi 

di fattibilità tecnica economica; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

RILEVATO CHE l'importo complessivo è di 161.515.175,00 euro, disponibile presso l'Agenzia per 

la coesione territoriale, viene ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografi-

che e nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata all'art.  6-quater, del D.L. n. 91/ 

2017; 

 

ACCERTATO che, in forza del suddetto decreto, il comune di Pisticci è risultato beneficiario di un 

importo complessivo pari a € 72.145,26; 

 

RILEVATO CHE con Delibera n. 204 del 14/12/2022,  la Giunta Comunale, tra le altre cose: 

1. Ha preso atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021 di asse-

gnazione del fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale di cui 

all'art.  6-quater, comma 1, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, con il quale è stato 

assegnato al Comune di Pisticci il contributo di € 72.145,26, allocato sul cap.1086/40 de-

nominato “Spese fondo progettazione territoriale DPCM 17/12/2021 – G.U. n. 41 del 

18/02/2022” del bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022; 

2. Ha stabilito che il suddetto contributo sarà utilizzato per la predisposizione di n. 2 progetti 

di fattibilità tecnico-economica, riguardanti i seguenti interventi: 

 Rigenerazione Urbana delle aree comprese tra via Cammarelle, via Luigi Farini, via 

Principessa di Piemonte, Via Cattaneo, Via Marco Polo - Pisticci Centro; 

 Riqualificazione e valorizzazione dello spazio urbano contiguo a “Piazza Elettra” - 

Marconia di Pisticci (comprendente, tra l’altro, “Piazza Bologna” e la Villa comuna-

le); 

3. Ha dato atto che  la selezione delle proposte progettuali dovrà avvenire per mezzo di con-

corsi di progettazione e di idee, secondo le linee guida della coesione territoriale, previste 

dall'art.  6-quater, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 3 agosto 2017, n. 123 (in G.U. 12/08/2017, n. 188); 

 

VISTA la Determina a contrarre n.17 del 29/12/2022 del Settore IV, per l’indizione di un concorso 

di progettazione a due gradi con procedura aperta, riguardante l’intervento di “Riqualifica-

zione e valorizzazione dello spazio urbano contiguo a Piazza Elettra - Marconia di Pisticci 

(comprendente, tra l’altro, “Piazza Bologna” e la Villa comunale)”; 

 

VISTO il Bando-Disciplinare di gara e i relativi allegati, riguardanti l’intervento innanzi riportato, 

pubblicati in data 04/01/2023 sulla piattaforma Concorsi di Progettazione, accessibile dal 

link: https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it; 

 

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

RILEVATO CHE Il termine per la presentazione delle domanda di partecipazione e contestuale in-

vio elaborati e documentazione 1° grado, nel rispetto di quanto riportato nel paragrafo 4.6 

del suddetto Bando-Disciplinare, è scaduto il giorno 06/03/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 14 del Bando-Disciplinare di gara  dal quale si evince che la Commissione  

 

Giudicatrice è unica per entrambi i gradi, è nominata dopo la scadenza del termine per la pre-

sentazione delle proposte di idee richieste per il primo grado, ed è composta unicamente da 

un numero dispari di persone fisiche pari a n. 3 (tre) membri; 

 

VISTO l’art. 155 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i che precisa le caratteristiche e le finalità della commis-

sione giudicatrice per i concorsi di progettazione; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina dei componenti della Commissione Giudica-

trice individuando, a seguito di acquisizione della disponibilità dei soggetti interessati, i se-

guenti componenti effettivi: 

 Presidente: Arch. Gaspare Buonsanti; 

 Componente: Arch. Francesco Chiarella;  

 Componente: Ing. Antonio Grieco. 

 

ACCERTATO che i suddetti componenti:vantano di una specifica e comprovata esperienza pro-

fessionale in materia; non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativa-

mente al contratto in oggetto; 

 

ACCERTATO, altresì, che verso gli stessi componenti non sussistono le cause di incompatibilità e 

di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che è opportuno nominare un segretario verbalizzante senza diritto di voto e che 

per tale ruolo è stato individuato il dott. Domenico Calabrese, dipendente dell’Ente presso il 

Settore IV – Urbanistica, Pianificazione Territoriale, Sviluppo Economico; 

 

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, saranno svolte dal Dirigente del Settore IV, ing. Rocco Salvatore 

Giannace; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/022 del 29/09/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Settore IV (Urbanistica- Pianificazione Territoriale - Sviluppo Economico) all’ing. 

Rocco Salvatore Giannace; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18/08/2000, n.267 – Testo Unico degli Enti Locali; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI  gli artt.  107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;  

 

 

DETERMINA 

1. DARE ATTO CHE tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. NOMINARE quali membri della Commissione del concorso di progettazione, riguardante 

l’intervento di “Riqualificazione e valorizzazione dello spazio urbano contiguo a “Piazza Elet-

tra” - Marconia di Pisticci (comprendente, tra l’altro, “Piazza Bologna” e la Villa comunale)”, i 

seguenti componenti: 

 Presidente: Arch. Gaspare BUONSANTI 

 Componente: Arch. Francesco CHIARELLA 

 Componente: Ing. Antonio GRIECO 

3. NOMINARE il dott. Domenico CALABRESE, dipendente dell’Ente presso il Settore IV – Ur-

banistica, Pianificazione Territoriale, Sviluppo Economico, segretario verbalizzante senza di-

ritto di voto della Commissione giudicatrice sopracitata; 

4. DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, saranno svolte dal Dirigente del Settore IV, ing. Rocco  Salvatore 

Giannace; 

5. DARE ATTO CHE: 

 il CUP è il seguente: C76J22000280006; 

 il CIG è il seguente: 95542890B5; 

6. DARE ATTO CHE l’impegno contabile derivante dal presente affidamento è già stato assun-

to sul capitolo 1086/40 denominato “Spese fondo progettazione territoriale DPCM 17/12/2021 

– G.U. n. 41 del 18/02/2022” del bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022, giusta  

determina del Settore IV n. 17 del 29/12/2022; 

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

8. DISPORRE la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio online anche sul 

profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 

del D.Lgs.  n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016; 

9. PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sulla piattaforma 

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it., al fine di consentire l’invio da parte dei parteci-

panti, entro 5 gg., di eventuali segnalazioni di sussistenza di incompatibilità dei componenti 

della Commissione giudicatrice. 

 

Il Responsabile Del Procedimento 

   

 

 Il DIRIGENTE 

  Giannace Rocco Salvatore 
 

  

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 611  per gg. 15 Dal 08-03-2023 

 

 IL  

   

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 

 

Pisticci, 08/03/2023 

 ______________________ 

 


